
 

 

 

 

 

 

 

Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

MATEŘSKA ŠKOLKA   strana 1 

Metodický list 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a informační gramotnosti (1/2)

   

Sada: 1                  Číslo DUM:EU-OPVK-ČIG-1ST-11    Předmět: Český jazyk a literatura 

Název materiálu: O mořské mateřské školce 

Autor materiálu: Mgr. Soňa Likavcová 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 22. 5. 2012 Třída: II. A Ověřující učitel: Mgr. S. Likavcová 

Anotace materiálu: 

Pracovní list obsahuje otázky o přírodě. 

 

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

 

1. Kolektivní práce s PL podle pokynů. 

2. Seznámení s ukázkou O mořské mateřské školce 

3. Hledání odpovědí na otázky. 

Seznam literatury a pramenů: 

HORÁKOVÁ, Zdenka; JANÁČKOVÁ, Zita; PROCHÁZKOVÁ, Eva a kol. Čítanka pro 2. ročník. 

Brno: Nová škola Brno, 2002, ISBN 80-7289-043-3. 

Obr. 1 Microsoft Office - Word - Klipart  

 

 

Poznámka:  

 

 

 



Název materiálu: O mořské mateřské školce   
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-11     Autor: Soňa Likavcová  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505  
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   - 2-  

O MOŘSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLCE 

Alois Mikulka 

 To je na světě  jeden bílý parníček s růžovým zábradlím a s kvítečkovaným 

praporkem.  Na boku má nápis:  

MATEŘSKÁ ŠKOLKA 

a také to mateřská školka je. Chodí do ní totiž děti námořníků. Parníček pluje po moři, 

sluníčko svítí,  děti mají na hlavách slaměné kloboučky neboli slamáčky a paní učitelka má 

na hlavě kapitánskou čepici se stříbrnou kotvou.  Parníček se houpe celý den na vlnách jako 

houpačky, sem tam tajemně zahouká a děti zpívají a jedí a spinkají a hrají si – zkrátka – v té 

mateřské školce je to moc hezké.  

 Ale poslechněte si, co se těm dětem přihodilo. Sluníčko tenkrát svítilo jako milión 

žárovek a děti měly rybičkovou hodinu.  Měly na hlavách slamáčky a učily se chytat na 

udičky ryby. 

 Zrovinka si zpívaly vnadidlovou  písničku:  „Rybko, mlsný zobáčku, buchtička je na 

háčku!“ – a tu se najednou z moře vynořila velikánská ryba a byla to velrybaba, co jí patří 

všechny moře se vším všudy! Pusu měla velikou jako tunel a povídá: Copak to, děti, děláte? 

A děti povídají: Chytáme  rybičky. A velrybaba povídá:  A až je chytíte, co s nimi uděláte?  

A děti povídají:  Dáme je do hrníčku. A co potom? A děti povídají:  Až se na ně dost 

vynadíváme, pustíme je nazpět do moře. A tu verlybaba  vykřikla:  Lžete! Potom je sníte!  

Ale děti volají: Ba né, verlybabo! My ryby nejíme! Jenom buchty a mléko a polévku a 

jablíčka! 

Ale velrybaba  povídá: Já vám nevěřím!  Vy mi jíte moje rybičky! Ale já si vás 

vyzkouším. Budu vám dávat hádanky. A jestli je neuhodnete, běda vám! Co je to? 

Zrána to mech nadzdvihne, 

Paraplíčko roztáhne? 

 

Ale všechny děti se smějí a křičí: hříbek! Hříbek to je! Velrybaba se zamračila 

s povídá: Uhodly jste! Ale co je tohle: 

Pomaličku lesem jedou, 

Domečky si vezou s sebou? 

A děti se zase smějí a křičí: Hlemýždi! Hlemýždi to jsou! Velrybaba se zamračila ještě víc a 

podívá:  Zase jste uhodly! Ale do třetice všeho dobrého i zlého! Tu nejtěžší hádanku. Co je 

to: 

Má dvě oči, strašné kuku, 

osm noh a žádnou ruku? 

 A děti přemýšlejí s paní učitelkou, hlavičky dohromady a ne a ne na to přijít. 

Mravenec má šest noh, krokodýl jenom čtyři, stonožka jich má dokonce sto, kuřátko zase 

jenom dvě. 

 A tu se začala velrybaba hrozitánsky smát, že to vyhrála, a začala přestrašlivě mávat 

ocasem, až se dělaly vlny jako čtyřposchoďové domy a parníček se mezi nimi ustrašeně  

zmítal jako skořápka z lískového oříšku. Ale děti zatím pilně přemýšlely i s paní učitelkou, 

ale ať přemýšlely sebeusilovněji, velrybabinu hádanku uhodnout nemohly. 

A tu povídá malá Verunka: Oh, děti, zle je! Potřebovaly bychom pavoučka pro štěstí, 

jinak to neuhodneme! A děti se dívají na Verunku s otevřenou pusou a potom začaly 



Název materiálu: O mořské mateřské školce   
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-11     Autor: Soňa Likavcová  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505  
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   - 3-  

všechny volat naráz: Pavouk je to! Velrybabo!  Pavouk je to! Jak to velrybaba uslyšela, 

zčernala zlostí, plácla sebou do hlubiny a víckrát ji už nikdo nespatřil. 

 A vlny utichly, sluníčko se zase rozsvítilo jako před tím a bylo moc hezky. Děti s paní 

učitelkou se smály a volaly: Sláváááá! To radostí, že nad verlybabou vyhrály. 

(O zvířátkách a divných věcech, ilustroval Alois Mikulka) 

 

  

 

  
Obr.1 

 



Název materiálu: O mořské mateřské školce   
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-11     Autor: Soňa Likavcová  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505  
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou   - 4-  

Čítanka pro 2. ročník, nakladatelství  Nová škola, str.129 

1. Napiš, co měla na hlavě paní učitelka: 

 

 

         …................................................................................... 

 

2. Najdi v textu a doplň: 

         Sluníčko tenkrát svítilo jako …....................................... 

         Velryba měla pusu velikou jako …................................. 

 

 

3. Vyhledej v textu a potom namaluj parníček. 

 

Čítanka pro 2. ročník, nakladatelství  Nová škola, str.129 

1. Napiš co měla na hlavě paní učitelka: 

           kapitánskou čepici 

         …................................................................................... 

 

2. Najdi v textu a doplň: 

         Sluníčko tenkrát svítilo jako        -           milión žárovek 

         Velryba měla pusu velikou jako  -            tunel 

 

 

3. Vyhledej v textu a potom namaluj parníček. 

 

         

 

 

 

            

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

    

    

   5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


